
مجیدحسینی:  سید  سیاسی-  گروه 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی از روز 
دوشــنبه بصورت رسمی بررسی بخش 
دوم یا همان جــداول بودجه در صحن 
مجلس را آغاز کردند و به بررســی زیر 
و درشت میزان دریافت پول بیت المال 
توسط نهادهای زیرمجموعه دستگاه های 

اجرایی و دولتی پرداختند.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی پیش از 
سال جدید برای اولین بار بودجه کشور را در 
دو بخش یکی احکام و دیگری جداول بررسی 
کردند که احکام پیش از شروع سال جدید در 
صحن مجلس پس از کش و قوس های فراوان 

با دولت و شورای نگهبان به تصویب رسید.
تا قبل از ارایه لایحــه بودجه به مجلس، 
اختلاف بین نهــاد اجرایی قانونگذاری درباره 
تصویب تقدم بودجــه بر برنامه و یا برنامه بر 
بودجه با توجه به اینکه ســال 1402 ســال 
پایانی اجرای برنامه ششم توسعه بود، بر سر 
ارایه لایحه و بررســی آن در صحن مجلس 
سایه انداخته بود اما در نهایت مجلس تصمیم 
گرفت با توجه به ســال پایانی برنامه ششم، 
اول به بررســی برنامه هفتم بپردازد و سپس 
بودجه سالیانه را بررسی کند. پیش از آن نیز 
نمایندگان با تغییر آیین نامه داخلی مجلس 
مقرر کرده بودند که برای اولین بار بودجه در 
دو بخش به مجلس تقدیم شود که بخش اول 
شامل احکام و بخش دوم شامل جداول بود. 
سال های گذشــته روال بر ان بود که جداول 
در کمیســیون های تخصصی و درنهایت در 
کمیسیون تلفیق به تصویب می رسید و پس 
از تصویب احکام و میزان دخل و خرج کشور، 
رئیس مجلس تمامی مــاده واحده از جمله 
منابع و مصارف و جــداول و الحاقات آنرا به 
رای نهایی می گذاشت و مجلس همه را یکجا 

مصوب می کرد.
اختلاف دولت 

با مرکز پژوهش های مجلس
اما مرکز پژوهش هــای مجلس به عنوان 
بازوی مشورتی نمایندگان طبق روال هرساله 
گزارش هــای تحلیلــی درباره بودجــه ارایه 
کرده اســت اما روز دوشــنبه ایرنا به عنوان 
رســانه رســمی دولت واکنش منفی نسبت 
به این موضوع داشــت و در مصاحبه هایی با 
نمایندگان کنونی و آینده مجلس گزارش های 
مرکز پژوهش ها در راستای ایجاد ناامیدی در 
جامعه دانست اما مرکز پژوهش ها نیز در بیانیه 
ای که صبح سه شنبه منتشر کرد در پاسخ به 
ایرنا، این اقدام رسانه دولت را تاثیرگذاری در 

انتخاب رئیس مجلس دوازدهم دانست.
علی ربیعی ســخنگوی دولت ســابق در 
واکنــش به ایــن موضوع در یادداشــتی در 
کانال تلگرامی اش نوشته است؛ رسانه دولت 
و تعدادی از نمایندگان، هجمه ســنگینی به 
همراه موجی از اتهامات، به مرکز پژوهش های 
مجلس اصولگرا وارد کردند. فارغ از نزاع های 
بر سر قدرت بین رؤســای دو قوه یک دست 
شده، یکی از مصایبی که نتایج آن، این روزها 
به طور ملموس در جامعه مشاهده می شود، از 
بحران آب و خاک تا تغییرات ارزشی، فضای 
مجــازی و... بی اعتنایی به علــوم اجتماعی 

خصوصا جامعه شناسی بوده است.
ستیز با اندیشمندان ساحت علوم انسانی، 
اخراج  اساتید و بورسیه سازی ها برای ندیدن 
و نشــنیدن حقایق، بی تردید نتایج تلخی در 
پی خواهد داشت. با بستن در هر اندیشکده و 
مرکز تحقیقات، دری به سوی انواع بحران ها 
گشوده می شود. نتایج سنجش ها را نه کتمان 

و نه با آن بازی کنید!
توزیع منابع در جداول کلان بودجه

در بخش کلان لایحه بودجه سال 1403 
کل کشــور در بخــش منابــع، درآمدها 15 
میلیون و 233 هــزار میلیارد ریال، واگذاری 
دارایی های سرمایه ای، 6میلیون و 445 هزار 
و 630 میلیــارد ریال، واگــذاری دارایی های 
مالی 3 میلیــون و 941 هزار و 770 میلیارد 
ریال، درآمدهای اختصاصی دولت، 2 میلیون 
و 751 هزارمیلیارد ریال، منابع شــرکتهاي 
دولتي، موسســات انتفاعي وابسته به دولت و 
بانکهــا 37 میلیون و 415 هزار و 723 ریال، 
کســور مواردی که دوبار درج شــده است 2 
میلیون 317 هــزار و 115 و در مجموع 63 
میلیــون و 470 هزار و 8 میلیــارد ریال در 

بخش منابع درج شده است.
در بخــش مصارف نیز همین میزان مبلغ 
وجود دارد که می توان به 18 میلیون و 787 
هزار و 400 میلیارد ریال در بخش هزینه ها، 
تملک دارایی های سرمایه ای 4 میلیون ریال، 
تملک دارایی های مالی 2 میلیون و 833 هزار 
ریال، از محل درآمدهای اختصاصی دولت، 2 
میلیون و 751 هزار میلیــارد ریال، مصارف 

شــرکتهاي دولتي، موسسات انتفاعي وابسته 
بــه دولت و بانکها، 37 میلیــون و 415 هزار 
و 723 میلیارد ریال، کســر ارقامی که دوبار 
منظور شــده 2 میلیون و 317 هزار و 115 

میلیارد ریال است.
همچنیــن دولــت در ســال آینده پیش 
بینی کرده اســت که 15میلیون و 233 هزار 
میلیارد ریال درآمد داشته باشد که به میزان 
12 میلیون و 895 هزار میلیارد ریال بر روی 
درآمدهــای مالیاتی، درآمد هــاي حاصل از 
مالکیت دولت 1 میلیون و 359 هزار و 310 
میلیارد ریال، درآمد هاي حاصل از فروش کالا 
و خدمات، 465 هزار میلیارد ریال درآمد هاي 
حاصل از جرایم و خسارات، 169هزار و 632 
میلیارد ریال درآمد هاي متفرقه، 344 هزار و  

58 میلیارد ریال حساب باز کرده است.
همچنین دولــت پیش بینــی کرده که 
هزینه هایش در سال جاری حدود 18 میلیون 
و 787هزار و 400 میلیارد ریال باشــد که با 
این حســاب حدود 3میلیون و 554 هزار و 

400 میلیارد ریال کسری خواهد داشت.
همچنین دولت در سال جاری پیش بینی 
کرده است که حدود 5 میلیون و 827 هزارو 
430 میلیــارد ریال از محــل فروش نفت و 
فرآورده هــاي نفتي جذب خواهد کرد و 618 
هــزارو 200 میلیارد ریال نیز منابع حاصل از 
فروش و واگذاري تملک دارایي هاي ســرمایه 
اي، 4 میلیون میلیــارد ریال از فروش اموال 
منقــول و غیر منقول و خالــص دارایي هاي 
ســرمایه اي 2 میلیــون و 445 هزار و 630 
میلیارد ریــال از دیگر ردیف هــای درآمدی 
دولــت اســت. در بخش واگــذاری و تملک 
دارایی های مالی نیز پیش بینی شــده که 3 
میلیــون و 941 هــزار و 770 میلیارد ریال 
از واگذاری ها و  تملــک دارایي هاي مالي، 2 
میلیــون و 833هزار میلیــارد ریال از تملک 
دارایی ها و همچنیــن 1 میلیون و 108هزار 
و 770 میلیارد ریــال از خالص دارایی ها در 

بودجه دولت قرار گیرد.
فقرا در سال 1403، 10 میلیون نفر 

بیشتر از سال 90 است
مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارشی 
به بررســی ظرفیت های فقرزدایی در بخش 
دوم لایحه بودجه 1403 کل کشور پرداخت.

ایــن گزارش مطرح می کنــد که با وجود 
افزایش فقر در جامعه دولت امکانات کمتری 
برای سیاست گذاری در جهت کاهش فقر در 
اختیار دارد.در این گزارش آمده اســت که بر 
اساس داده های برآوردی سرانه حقیقی بودجه 
عمومی، این شاخص در سال 1403 به سطح 
ســال 1390 خواهد رسید به  عبارت دیگر بر 
اســاس لایحه بودجه، دولت در سال 1403 
معادل 5 میلیــون تومان به قیمت های ثابت 
سال 1395 برای هر ایرانی هزینه خواهد که 
دقیقاً معادل همان مبلغ در سال 1390 است. 
این در حالی اســت که اگر از منظر فقر )که 
یکی از موضوعات مهم است که بودجه نسبت 
به آن مسئولیت دارد( به موضوع توجه شود، 
جمعیت فقرا در سال 1403 در کشور حدود 
10 میلیون نفر بیشــتر از سال 1390 است. 
با فرض اینکه کاهش ســرانه بودجه به معنی 
کاهش به نسبت مساوی میان همه موضوعات 
بودجه ای باشد، می توان نتیجه گرفت با وجود 
افزایش قابــل توجه نرخ فقر، امکانات بودجه 
برای مقابله با فقر در سطح سال 1390 قرار 

دارد.
کاهش اثرگذاری بودجه 

بر رشد اقتصادی
لایحه بودجه ســال 1403 نشان می دهد 

که نســبت بودجه عمرانی به تولید ناخالص 
داخلی در کشور همچنان روندی نزولی دارد، 
این مسئله در کنار کاهش حقیقی هزینه های 
سرمایه ای شــرکت های دولتی، نشان دهنده 
کاهــش اثرگــذاری بودجــه بر روی رشــد 

اقتصادی و در نتیجه کاهش نرخ فقر است. 
این گزارش توضیح می دهد که بر اساس 
داده های برآوردی شــیب کاهشــی شاخص 
نسبت کسری تراز عملیاتی به تولید ناخالص 
داخلی برای ســال 1403 تندتر شده و این 
کاهش به دلیل تکیه بیشــتر بــر درآمدهای 
مالیاتی و کاهش هزینه های بودجه ای و نرخ 
رشــد اقتصادی مناسب در ســال های اخیر 
اســت. فارغ از سایر تبعات این مسئله که در 
جای خــود قابل تحلیل اســت، به طور کلی 
این موضوع از منظر کاهش کسری بودجه و 
تبعات آن برای تــورم و افزایش فقر می تواند 
مثبــت ارزیابی شــود. با این حــال، ترکیب 
جمعیت پرداخت کننده مالیات خود می تواند 
از منظر تأثیر بر فقرا یا جمعیت نزدیک خط 

 فقر قابل تحلیل باشد. 
در ادامه این گزارش آمده است که هرچند 
که سیاست گذار سعی کرده مالیات بر ارزش 
افزوده اثر کمتری بر روی فقرا داشته  باشد، با 
این حال این شیوه مالیات ستانی، روش ایده 
آل برای توزیع درآمد و مقابله با فقر نیســت. 
ایده آل ترین نوع مالیات در مقابله با فقر، مالیات 
بر مجموع درآمدها اســت و سازه مالیاتی در 
ایران فاصله زیادی با شــرایط مطلوب دارد. 
ایــن گزارش بیان می کند که سیاســت های 
حمایتی نیز به عنوان نزدیک ترین لبه مقابله با 
فقر در بودجه عمومی نسبت به سال گذشته 
رشد اسمی پیدا کرده اند. اما محدودیت های 
بودجه ای و ادامه روند تورمی در کشور باعث 
شــده که به  مرور یارانه نقدی و مســتمری 
نهادهای حمایتی بــا کاهش کفایت رو به رو 
شــوند به این معنی که ایــن مبالغ حمایتی 
تکافوی تأمین نیازهــای اولیه زندگی فقرا را 
ندارند. یکی از دلایل عدم کارایی سیاست های 
حمایتی، وســعت جمعیت گروه های هدف 
حمایت است که به نظر می رسد سخاوتمندانه 
انتخاب  شــده اند. این در حالی است که این 
آرایش از سیاســت های حمایتی با اقتضائات 
بودجه ریزی و اقتصادی کشور همخوانی ندارد.
در ایــن گــزارش مطــرح می شــود که 
تسهیلات تکلیفی اشتغال زایی که بخشی از 
آن به فقــرا اختصاص می یابد از ظرفیت های 
خوب دیده شده در بودجه های سال های اخیر 
اســت که مبلغ آن در بودجه سال 1403 نیز 
افزایش یافته است. با این حال، عملکرد ضعیف 
این تســهیلات در سال های گذشته، امید به 
تأثیر قابل توجــه آن بر کاهش فقر از طریق 

اشتغال و توانمندسازی را مبهم می کند.
این گزارش اظهار می کند که سقف منابع 
هدفمنــدی یارانه ها در ایــن تبصره 758.8 
هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده که 
79 درصــد از کل مصارف یعنی 599.6 هزار 
میلیارد تومان بــرای اهداف حمایتی در نظر 
گرفته شده است. این رقم در مقایسه با اعتبار 
485 هزار میلیــارد تومانی مصارف حمایتی 
قانون سال 1402 حدود 23 درصد رشد داشته 
است. در این گزارش آمده است که بر اساس 
قوانین برنامه و با توجه به رشد 35 درصدی 
حداقل دســتمزد، متوسط مستمری کمیته 
 امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی نیز 
بایــد 35 درصد افزایش یابــد با این حال در 
بند )ذ( تبصره 15 بخــش اول قانون بودجه 
سال 1403 میزان رشد مستمری مددجویان 
تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و 

سازمان بهزیستی کشور به میزان سی درصد 
)30%( تعیین شــده اســت که کمتر از 35 

درصد رشد حداقل دستمزد است. 
اوضاع نابسامان هدفمندی یارانه ها در 

سال 1403 تشدید می شود
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی، 
بخش دوم لایحه بودجه 1403 کل کشــور 
در حــوزه منابع و مصارف هدفمندی را مورد 
بررســی قرار داد.در این گزارش آمده اســت 
که در لایحه بودجه ســال 1403 یارانه بیمه 
ملوانان و مصارف ســازمان هدفمندی برای 
اولین بار در قسمت مصارف جدول هدفمندی 
یارانه ها قــرار گرفته اند، هرچند اعتبار اندکی 
برای آنها پیش بینی شــده اما می توان ادعا 

کرد که ماهیت حمایتی ندارند.
در ایــن گزارش تصریح شــده که تبصره 
هدفمنــدی یارانه ها در قوانیــن بودجه های 
سنواتی محل تقاطع منابع قابل توجه حوزه 
انرژی و مهمترین تبصــره در حوزه مقابله با 
فقر درآمد در اســناد بودجه دولت است. در 
همین راســتا دولت با تغییر رویکرد هر ساله 
تغییرات شــکلی و محتوایی بسیاری در این 
تبصره به منظور بهبود کارایی حمایت ها اعمال 
می کند تا مطابق با فلســفه اولیه هدفمندی، 
در راســتای بهبود عملکرد مصارف یارانه در 
مبارزه با فقر در کشــور باشــد. اما گره زدن 
مستقیم سیاســت گذاری انرژی و درآمدها 
و هزینه های شرکت های دولتی حوزه انرژی 
بــه سیاســت های رفاهی و حمایتی منشــأ 
مشــکلات فراوانی شده اســت. این گزارش 
توضیح می دهد که پیش بینی می شود اوضاع 
نابســامان هدفمندی یارانه ها در سال 1403 
نه تنها ادامه یافته بلکه تشدید شد. زیر تمام 
روندهای مبنایی مخرب مانند ناترازی تولید 
و مصرف فرآورده های نفتی و فقدان هرگونه 
برنامه جامع جهــت اصلاح آن، بی انضباطی 
مالــی، بیش برآوردی منابــع و کم برآوردی 
مصارف و سایر عوامل همچنان مانند گذشته 
با قوت پابرجا هســتند. این گــزارش ادامه 
می دهد که مســتمری نهادهــای حمایتی 
و یارانه نقــدی باوجود اینکه ســهم بزرگی 
از مصــارف هدفمنــدی یارانه هــا را به خود 
اختصاص داده با فرض ادامه شــرایط تورمی، 
از کفایت لازم برخوردار نخواهد بود و به مرور 
منجر به کاهش توان پوشــش سبد مصرفی 
خانوار به ویژه برای دهک های پایین درآمدی 
می شود. همچنین اعتبار در نظر گرفته شده 
برای یارانه بیمه ملوانــان نیز برخلاف یارانه 
بیمه ای ســایر اقشــار در ردیف های مصارف 
تبصره هدفمندی یارانه ها قرار گرفته اســت 
کــه با رویکرد گذشــته دولــت در خصوص 
این یارانه ها در تضاد اســت. شایان ذکر است 
لایحه ضمانت اجرایی مناسبی برای تخصیص 
یارانه دارو ارائه نداده است. این گزارش خاطر 
نشــان می کند که با توجه به ناترازی منابع و 
مصارف هدفمندی در قوانین مصوب مجلس، 
اصلاحات قابل توجهــی در خصوص اصلاح 
موضعی قیمت های حامل انرژی در خصوص 
صنایع و مصــارف غیر خانگی وجود دارد که 
اگر به آنها عمل شود، منابع هدفمندی تقویت 
خواهد شد. چنانچه دولت تکالیف قانونی خود 
در برنامه هفتم مصوب صحن مجلس و سایر 
اصلاحات قیمتی و غیر قیمتی را اجرایی کند، 
می توان انتظار داشــت صادرات فرآورده های 
نفتــی افزایش یافته و همچنیــن رقم 120 
هزار میلیــارد تومانی لایحه بودجه 1403 از 
محل فروش داخلی فرآورده های نفتی به طور 
کامل محقق شــود که از کسری هدفمندی 

جلوگیری می کند.

اینکه  یــادآوری  با  رئیس جمهوری 
جنگ اقتصادی به ما تحمیل شده است، 
تاکید کرد: همچنــان که رزمندگان ما 
سیلی محکمی به دشمن زدند، کارگران 

ما هم در عرصه اقتصادی سیلی محکمی 
به دشمن خواهند زد.

به گزارش ایســنا، ســید ابراهیم رئیسی 
در ســی و پنجمین جشــنواره ملی تقدیر 

از کارگــران نخبــه، گروه هــای کارگری و 
واحدهای نمونه اظهار کرد: دشــمن حتما 
در عرصه اقتصادی ناکام خواهند ماند. تولید 
محور همه تلاش های ماســت و محور تولید 
هم کارآفرینی و کارگر است. نقش کارگران 
در ایــن زمینه بی بدیل اســت و باید همه 
حمایت های حقوقی، مالی و اجتماعی از کار 
و کارگر انجام شود تا تولید ما هم در کیفیت 

و هم کمیت رشد کند.
وی ادامــه داد: بایــد محصولــی تولید 
شــود که در دنیا بهترین باشد و تولید این 
محصولات از کشــور ما برمی آید. استاندارد 
کف مشخصات یک کالاست و کالای تولدی 

ما باید در دنیا برتر باشد.
در ســریلانکا صــدور خدمــات فنی و 
ومهندســی انجام شــده و ومهندسان آنجا 
می گفتند، کار بســیار علمــی و دانش پایه 

انجام شده اســت. این کار چند منطوره بود 
و ســد و نیروگاه ایجاد شده بود. مهندسان 
ما گفتند شــاید اولین کاری است که در آن 

منطقه انجام شده است.
رئیســی افزود: ما رشــد تولید، رشــد 
اقتصادی، رشــد نوآوری داریــم و در حوزه 
فناورانه رشد داریم.رشد کمی در شرکت های 
دانش بنیان داریم. جامعه کارگری و کارآفرنی 

ما پای کار است و این جای تقدیر دارد.
رئیــس جمهوری با اعــلام اینکه لایحه 
امنیت شغلی کارگران در دولت تصویب شده 
و در مجلس پیگیری می شود تا کار سریعتر 
به نتیجه برسد، خاطرنشان کرد: ثبات شغلی 
بسیار مهم است. ما امروز شاهیدم که اشتغال 
در کشور افزایش و بیکاری کاهش یافته و این 
جای افتخار دارد. زمینه شغل برای تحصیل 

کردگان بهتر از قبل فراهم شده است. 

»مردم سالاری« جداول کلان بودجه سال 1403 را بررسی می کند

کسری 3 میلیون و 500 هزار میلیارد ریالی بودجه

مسئولان اجازه ندهند کارخانه ای تعطیل شود

امنیت ساختمان مقرهای نظامی ارتقا می یابد
وزیر کشور با تأکید بر اینکه اقداماتی برای جلوگیری از ورود تروریست ها به 
داخل ایران انجام شده است، گفت: در حال حاضر مهم ترین مشکل این است 
که تروریست ها از خارج مرزهای ما به کشور وارد می شوند و وقتی با نیروهای 

امنیتی و انتظامی برخورد می کنند بلافاصله فراری می شوند.
احمد وحیدی در گفت وگو با شــفقنا دربــاره آخرین اقدامات برای تامین 
امنیــت مرزبانان، مرزها و مقرهای نظامی اظهار کرد: دســتگاه های انتظامی، 
نظامــی و امنیتی راجع به برخی از نقاطی کــه باید اصلاحاتی صورت بگیرد، 
جلسات بررسی مختلفی برگزار کردند و نسبت به تأمین امکانات بیشتر مورد 
نیاز پیش بینی هایی صــورت گرفت از جمله اینکه ســاختمان ها باید بهبود 
می یافتند که پیش بینی شــده و به لحاظ هماهنگی هایی که باید در ســطح 

منطقه انجام شود، اقدامات و برنامه هایی در دستور کار قرار گرفت.
آقای وحیدی ادامه داد: مهم ترین مشکل این است که تروریست ها از خارج 
مرزهای ما به کشور وارد می شوند و وقتی با نیروهای امنیتی و انتظامی برخورد 
می کنند بلافاصله فراری می شوند لذا در صحبت هایی که با دوستان پاکستانی 

داشتیم قرار شد که با هماهنگی بیشتر جلوی این کار گرفته شود.
وی گفت: در ســفر اخیر رئیس جمهور به پاکســتان گفت وگوهای بسیار 
خوبی با مســئولین مختلف امنیتی در سطوح مختلف انجام شد، نظرها یکی 
بود و هر بر ضرورت برقراری امنیت تأکید داشــتند و هر دو هم نظر بودند که 
جریانات تروریستی که در داخل ایران و پاکستان عملیاتی را مرتکب می شوند، 

هدایت شده سرویس های اطلاعاتی خارجی هستند.
وحیدی بیان کرد: توافقات بسیار خوبی هم در هماهنگی های هر چه بیشتر 
در برخورد با گروه های تروریستی در کنترل مرز و هم هماهنگی های اطلاعاتی 

بیشتر صورت گرفت که امیدواریم در عمل شاهد نتایج بسیار خوبی باشیم.

کشور در شرایط حساسی به سر می برد
حجت الاســلام و المسلمین سید محمد خاتمی تأکید کرد: در حوزه علم 
و آموزش و دانشــگاه مثل هر حوزه دیگر، اولین اصل »رویکرد« اســت. اگر 
دیدگاه ما به جهان، انســان و جامعه اصلاح نشود و به زندگی، نظم و سامان 
اجتماعی متناســب با نیاز و خواست انســان امروز و مقتضیات جهانی نگاه 
نداشــته باشیم، معلوم نیســت راه حل های مطرح شده برای مسائل پیش رو 

بتواند کارآمد باشد.
به گزارش جماران؛ در آستانه روز معلم گزارش »مسأله دانشگاه در ایران« 

با حضور سید محمد خاتمی ارائه شد.
گزارش تحقیقی »مســأله دانشــگاه در ایران؛ مخاطرات توســعه علمی 
و چشــم اندازهای پیــش رو« کــه با مشــارکت جمعی از مدیران ســابق، 
نظریه پردازان، متخصصان، کارشناسان و فعالان دانشگاهی و دانشجویی، زیر 

نظر سید محمد خاتمی انجام شده است، ارائه و منتشر شد.
سید محمد خاتمی در نشستی که در آستانه روز معلم و با حضور جمعی 
از استادان و متخصصان دانشگاه و مدیران پیشین آموزش عالی برگزاری شد، 
ضمن اشاره به شرایط دشوار و حساس سیاسی و اجتماعی و اقتصادی کشور 
و گرامیداشــت روز معلم به تبیین ضرورت  و زمینه های شکل گیری و تدوین 

این گزارش کارشناسانه و تجربه های پیشین مشابه آن پرداخت.
خاتمی گفت این متن چهارمین تلاش پس از گزارش های »آسیب شناسی 
اصلاحات«، »مســأله حجاب، واقعیت ها و راهکارها« و »مســائل آموزش و 
پرورش« اســت که در تدوین آن عرف کارشناســانه و تجارب و دیدگاه های 

متخصصان بنای گفت وگوی میان نخبگان و جامعه قرار گرفته است.
رئیس دولت اصلاحات گفت: من در این دوره به دوســتان گفتم به جای 
مســائل خیلی کلی، بنیادین و اساســی که باید روی آن فکر کرد، مورد به 
مورد مسائل را بررســی کنیم؛ مسأله شناسی کنیم و اعلام کنیم راه حل های 

مسأله چیست.
وی تأکیــد کرد: ما در این عرصه برنامه ارائه نمی دهیم زیرا ارائه برنامه را 
باید کسانی انجام دهند که امکانات اجرایی در اختیارشان است. رویکرد این 

گزارش ها بیشتر ناظر به شناخت و حل مسأله است.
خاتمی با اشــاره به پژوهش آماده شده دربارهٔ آموزش عالی ابراز امیدواری 
کرد که انتشــار آن زمینه را برای بحث های گســترده تر صاحب نظران فراهم 

 کند. 
وی گفــت: بایــد از تجربه هــا درس گرفت و رهیافت های افق گشــا را با 
فهم و نقد عملکردهای گذشــته در مقاطــع مختلف پیدا کرد. ما در هیچ جا 
خاتم الفلاسفه یا خاتم العلما نداریم. حتی اندیشه متفکرانی مثل ملاصدرا هم 
کاملًا رنگ و بوی زمانه خودش را داشته و دارد. یعنی وقتی زمانه عوض شد، 

ممکن است این تفکرات هم تغییر پیدا کند.
بر اساس همین دیدگاه باید تأکید کنم که این متن نهایی نیست، چارچوبی 
از یک رویکرد اســت و تلاش شــده که مســائل از دیدگاه کارشناسی دیده 
شــوند و راهکارهایی ارائه شوند و اگر دستگاه های اجرایی، یا سیاست گذاران 
و سیاست ورزان فعلی مسائل آموزش عالی بخواهند به اینها توجه کنند باید 
از دل این دســت گزارش و گفت وگوهای پس از آن هــا برنامه هایی اجرایی 

درآورند.
رئیس دولت اصلاحات با اشــاره به ضرورت بررســی نقادانه سیاست ها و 
برنامه هــای راهبردی در همه زمینه ها از جمله حوزه علوم و فناوری به روند 
تدوین چشم انداز بیست ســاله کشور و سپس برنامه چهارم توسعه پرداخت 
که بر مبنای آن ها در سال های پایانی دولت اصلاحات تلاش های زیادی برای 

ارائه یک مسیر مدون برای توسعه کشور بر پایه توسعه علمی شده بود. 
خاتمی در ادامه یادآور شد: افرادی با این دیدگاه و رویکردها مخالف بودند، 
اولین کاری که کردند، برنامه چهارم را که یک برنامه بســیار مترقی و خوب 
بود و با لحاظ دیدگاه های چشم انداز تنظیم شده بود کنار گذاشتند و مسائلی 
که می بینید پیش آمد؛ از جمله بحث طبیعی کردن قیمت ها که قرار بود در 
کل برنامه پنج ســاله با یک شیب ملایمی انجام شود تا اثر منفی در جامعه 
نداشته باشد و در عین حال با سیاست های جبرانی، درآمد آن صرف کسانی 

شود که درآمد کمتری دارند یا بهای حامل های انرژی بهبود پیدا کند.
رئیس دولــت اصلاحات در ادامه افزود: اولیــن کار مجلس هفتم تثبیت 
قیمت ها بود و دیدیم که به کجا رســیدیم و مسأله تورم و افزایش نقدینگی 
و مســائل دیگری که روز به روز افزایش پیدا کرد و امروز به سطح فوق العاده 
نگران کننده ای رسیده اســت و امیدوارم بزرگان کشور این نگرانی را داشته 
باشند که حلش کنند. تنها یک سال از برنامه چشم انداز 20 ساله مانده است، 

باید ببینیم چرا به شاخص های نهایی آن نزدیک نشده ایم.
خاتمی در ادامه با تأکید بر اینکه آموزش عالی از مهمترین نهادهای امروز 
جامعه ما است، اظهار داشت: دانش همیشه در عرصه حیات اجتماعی انسان 
جایگاه خودش را داشــته اســت، ولی اولاً دانش به معنــای جدید کلمه امر 
تازه ای اســت و ثانیاً باید توجه داشت که ضرورتاً متصدی امر دانش مجموعه 
آموزش عالی و افراد تشــکیل دهنده این نهادها هســتند و باید این موضوع 
مسأله اصلی و واقعی نهاهای تصمیم گیری  برای دانشگاه و جامعه باشد. مثلًا 
در آن زمان ما دیدگاهی در زمینه اداره دانشگاه ها بر پایه هیأت امنا و انتخاب 
مدیران داشــتیم، این رویکرد اگرچه کامل نبود ولی قبول داشت که اعضای 
هیأت علمی افرادی را برای ریاســت دانشگاه به وزیر علوم معرفی کنند و او 
در شــورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح کند و فردی برای ریاســت دانشگاه 

انتخاب شود که حمایت عموم دانشگاهیان را با خود داشته باشد.
وی تأکیــد کرد: در حوزه علم و آموزش و دانشــگاه مثل هر حوزه دیگر، 
اولین اصل »رویکرد« اســت. اگر دیدگاه ما به جهان، انسان و جامعه اصلاح 
نشــود و به زندگی، نظم و سامان اجتماعی متناسب با نیاز و خواست انسان 
امروز و مقتضیات جهانی نگاه نداشته باشیم، معلوم نیست راه حل های مطرح 

شده برای مسائل پیش رو بتواند کارآمد باشد. 
خاتمی ادامه داد: اصل دوم »کارشناســی« اســت یعنی باید به مسائل و 
تنگناها و بحران های موجود کارشناسانه پرداخت و کارها را به کاردانان آگاه 
و روشــن و بیدار سپرد، نه آنکه با ذهنیت های بسته و جهت دار به سراغ امور 

پیچیده کشور رفت. 
حداقل این است که زمینه های آزادانه و مؤثر گفت وگو را در جامعه، میان 
اهل نظر و فن فراهم شود که بتوانند نظرشان را مطرح کنند و این فکرها به 

مرحله عمل برسانند. 
وی در افزود: این روزها کشور در شرایط حساسی به سر می برد، ان شاء الله 
خداوند شــرّ دشــمنان را کم کند و در موقعیت کنونی ما دیگر شاهد تنش 
تازه ای در عرصه حیات منطقه ای و ملی نباشیم؛ و جامعه ما بتواند راه توسعه 

مردم سالار را با سلامت و امنیت طی کند. 
به هرحال چشم امید ما همیشه برای عبور از بحران ها و گشودن افق ها در 

همه زمینه ها به نهاد دانشگاه و دانشگاهیان عزیز است.

دولت

ویژه

روحانی موارد ردصلاحیتش از سوی 
شورای نگهبان را رسانه ای کرد

حجت الاسلام والمســلمین حســن روحانی در جلسه 
دوره ای خــود با وزیــران و معاونــان رئیس جمهوری در 
دولت هــای یازدهــم و دوازدهم، با تبریــک روز کارگر و 
معلم به این دو قشر مهم جامعه، راه حل مشکلات کشور 
را مشــارکت مردم در همه زمینه هــا عنوان کرد و گفت: 
وقتی در مســائل اجتماعی و فرهنگی به نظر مردم اعتنا 
نمی کنیم، آن ها در مســائل اقتصادی و سیاسی حامی ما 
نخواهند بود. باید مشارکت واقعی در همه زمینه ها داشته 

باشیم. مگر قدرتی غیر از مردم داریم؟ 
به گزارش جماران؛ روحانی با اشاره به روزهای سخت 
کشور در 45 سال گذشته، از جنگ تحمیلی هشت ساله 
تا تحریم های هسته ای، اظهار داشت: در روزهای سخت، 
عمده تــوان ما برای عبور از مشــکلات متکی به حضور 
مردم بود. مردم با حاکمیت همفکری و همکاری و کمک 

می کردند یا خواست حاکمیت را قبول می کردند. 
رئیــس دولت تدبیر و امید با تأکید بر اینکه اگر مردم 
از حکومت فاصله گرفتند، اداره جامعه سخت خواهد بود، 
افــزود: ما در دولت دوازدهم با مشــکلات ویژه ای روبه رو 
بودیم. گویا داعش و ترامپ و کرونا کافی نبود که اقداماتی 
هم در داخل شــد تــا دولت را زمین بزننــد. در طول 4 
سال دولت دوازدهم به مردم گفتند اگر ما بیاییم مسائل 
شما را در کوتاه مدت حل می کنیم. در اقتصاد و سیاست 
و سیاســت خارجی به مردم قول دادنــد، گفتند برجام 
دولــت قوی می خواهد. اما ضربه کاری میزان مشــارکت 
در انتخابات 1400 پــس از انتخابات کم رمق مجلس در 
سال 1398 بود. وقتی مردم کنار زده می شوند و در امور 
کشور مشارکت ندارند، چطور می خواهند مشکلات را حل 

کنند؟
او رمز توفیق برجــام را حمایت 80 درصدی مردم از 
آن عنــوان کرد و گفت: تکیه گاه مــا در مذاکرات برجام 
مردم بودند. در تمام نظرسنجی ها حتی نظرسنجی هایی 
که مخالفین دولت انجام دادند، نشــان می داد 80 درصد 
مردم موافق مذاکرات برجــام بودند. چون اکثریت مردم 
پشــتوانه برجام بودند، این قانون به تصویب رسید وگرنه 
نمی گذاشــتند برجام تحقق پیدا کنــد. وقتی 73 درصد 
مردم در انتخابات حضور پیدا کردند معلوم است از دولت 
منتخب حمایت می کنند، وقتی مشارکت زیر 50 درصد 
شد، مشخص است چه مشــکلاتی پیدا می کنیم؟ روزی 
در منطقــه افتخار می کردیم انتخاباتی با 80 و 84 درصد 
مشــارکت برگزار می کنیم، حالا باید حســرت انتخابات 

کشورهای همسایه را بخوریم.
رئیس جمهوری ایران در دولت های یازدهم و دوازدهم 
با یادآوری وعده های مســئولان فعلی به مردم برای حل 
مشــکلات اقتصادی و مقابله با فســاد و راه اندازی سریع 
همه کارگاه های تعطیل شده اظهار داشت: امروز حتماً آن 
شــرایط ویژه وجود ندارد؛ شرایط فروش نفت هم خیلی 
فرق کرده است. آن ها مدعی بودند همه با هم و یکدست 
هستند، به همدیگر کمک می کنند تا مشکلات حل شود. 
گفتند این ها بلد نیستند بورس را اداره کنند، ما می آییم 
اداره می کنیــم. در این 30 ماه دولت ســیزدهم، ارزش 
بورس 46 میلیارد دلار تنزل پیدا کرده درحالیکه در 30 
ماهه اول دولت یازدهم، 8٫5 میلیارد دلار رشد داشت. در 
32 ماه دولت یازدهم، قیمت ســکه 11 درصد تنزل کرد، 
نرخ دلار هم در طول 3 سال اول دولت یازدهم فقط 9٫8 
درصد افزایش پیدا کرد. در ســه سال اول دولت یازدهم 
رشــد پایه پولی 52 درصد بود امــا در این 30 ماه اخیر، 

100 درصد شده است.
تورم 43 درصدی در مرداد 92، در انتهای ســال 94 
به 8 درصد رســید و تا فصل اول سال 97 هم تک رقمی 
ماند. بدانید کــه در تاریخ ایران فقط یــک بار تورم 40 
درصدی در سه ســال پشت سر هم را تجربه کردیم؛ آن 
هم زمان جنگ جهانی دوم از ســال 1320 تا 1322 بود. 
شاید ســال هایی تورم 40 تا 49 درصد هم تجربه کردیم 
اما اینکه ســه سال متوالی از 1400 تا 1402 تورم بالای 
40 درصدی باشد را هرگز در 80 سال اخیر تجربه نکرده 

بودیم.
روحانی دلیل بهبود شرایط اقتصادی در دولت یازدهم 
را امیــدواری مردم و حمایت آن هــا از حاکمیت و دولت 
دانســت و افزود: در آن دوره انقلاب دیجیتال تحقق پیدا 
کرد. اســتارت آپ ها در آن ایام شــتاب گرفتند. توســعه 
پهنای باند در فضای مجازی باعث شد مردم راحت شوند 
و بسیاری از مشاغل در آن بستر شکل بگیرد. امروز فضای 
مجازی چگونه است؟ در سالی که مقام معظم رهبری به 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« نامگذاری کردند، 
برخی سکوهای اقتصاد دیجیتال را می خواهند حاکمیتی 
کنند. بخش خصوصی را قبــلًا خصولتی می کردند، الان 

خصومتی می کنند.
رئیس دولت تدبیر و امید ادامــه داد: وقتی در توزیع 
قدرت مردم را مشــارکت نمی دهیم، آن ها در اقتصاد هم 

مشارکت نخواهند کرد. 
وقتی در مسائل اجتماعی و فرهنگی به نظر مردم اعتنا 
نمی کنیم، آن ها در مســائل اقتصادی و سیاسی حامی ما 
نخواهند بود. باید مشارکت واقعی در همه زمینه ها داشته 
باشــیم. مگر قدرتی غیر از مردم داریم؟ توان هســته ای 
و موشــکی جای خود، اتفاقاً رشــد اصلی توان هسته ای 
و موشــکی در دولت تدبیــر و امید رخ داد. مشــکل ما 
ایران هراســی و کاهش قدرت بازدارندگی با قطعنامه های 
فصل هفتمی شــورای امنیت بود کــه با حمایت جهانی 
از پیشــنهاد جهــان عاری از خشــونت و افراطی گری از 
ســوی ایران و برجام این فضا تغییر کــرد. وقتی برجام 
امضا شد، اولین افرادی که به من تبریک گفتند دوستان 
منطقه ای ما؛ عراق و سوریه و جهاد اسلامی بودند. برجام 
بازدارندگی ایران را افزایش داد. در آن شــرایط که مردم 
با ما بودند توانســتیم مشــکلات را حل کنیم و به سمت 

توسعه و پیشرفت برویم.
او در پایان از انتشار پاسخ خود به نامه شورای نگهبان 
برای ردصلاحیــت در انتخابات ششــمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری در آینــده ای نزدیک خبر داد و تصریح 
کرد: من به ایرادات شــورای نگهبان پاسخ خواهم داد تا 
مردم از ســطح درک اعضای این شــورا از مسائل حیاتی 

کشور مطلع شوند.
مــوارد ردصلاحیت یکی ادعای اهانت به قوه قضائیه و 
شورای نگهبان اســت و دیگری عدم ایستادگی در برابر 
غرب و اشکال در اجرای برجام و… این پاسخ هم به این 
دلیل اســت که باور دارم جایگاه شورای نگهبان مقدس 
است و این شورا شــکل گرفته تا مردم اطمینان حاصل 
کنند قوانین تدوین شــده خلاف موازین اسلامی و قانون 

اساسی نیست. 
اگر داوری شــورای نگهبان مورد تردید قرار بگیرد، به 
جمهوریت و اســلامیت ما ضربه وارد خواهد شد. مجلس 
اقلیت، دولت اقلیت و خبرگان اقلیت به نفع کشور و نظام 
نیســت. به همین جهت باید احســاس مسئولیت کنیم، 
ســاکت ننشینیم و مردم را به مشــارکت در همه امور و 

پشتیبانی از نظام و کشور تشویق کنیم.

رویداد
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